

平成24年4月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成24年3月9日

上場取引所 大

上場会社名 株式会社 共和工業所
 コード番号 5971 URL <http://www.kyowakogyosyo.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 管理部長
 四半期報告書提出予定日 平成24年3月13日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 山口 徹
 (氏名) 笠本 廣業

TEL 0761-21-0531

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年4月期第3四半期の業績(平成23年5月1日～平成24年1月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年4月期第3四半期	8,053	△1.2	1,138	△19.8	1,133	△20.4	651	△26.4
23年4月期第3四半期	8,153	99.9	1,418	—	1,423	—	884	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年4月期第3四半期	95.84	—
23年4月期第3四半期	130.14	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年4月期第3四半期	11,013	—	8,546	—	—	77.6
23年4月期	11,706	—	8,097	—	—	69.2

(参考) 自己資本 24年4月期第3四半期 8,546百万円 23年4月期 8,097百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
23年4月期	—	0.00	—	15.00	15.00
24年4月期	—	0.00	—	—	—
24年4月期(予想)	—	—	—	15.00	15.00

(注)直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年4月期の業績予想(平成23年5月1日～平成24年4月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	11,000	0.0	1,600	△7.4	1,600	△7.8	1,000	△6.4	147.21

(注)直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年4月期3Q	6,800,000 株	23年4月期	6,800,000 株
② 期末自己株式数	24年4月期3Q	7,196 株	23年4月期	7,196 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年4月期3Q	6,792,804 株	23年4月期3Q	6,792,966 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、現時点において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。なお、上記業績予想に関する事項は添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報」(3)業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する定性的情報	P. 2
(2) 財政状態に関する定性的情報	P. 2
(3) 業績予想に関する定性的情報	P. 3
2. サマリー情報（その他）に関する事項	P. 3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	P. 3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	P. 3
(3) 追加情報	P. 3
3. 四半期財務諸表	P. 4
(1) 四半期貸借対照表	P. 4
(2) 四半期損益計算書	P. 6
(3) 継続企業の前提に関する注記	P. 7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	P. 7
4. 補足情報	P. 7
販売実績	P. 7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当第3四半期累計期間における我が国経済は、東日本大震災による景気の落込みから着実な回復が見られるものの、電力供給不安、円高の長期化等懸念すべき問題が多く、景気先行きの不透明な状況が続いております。また、海外におきましては、欧州の金融不安や米国景気回復の遅れなどで、これまで高い経済成長を示してきた新興国の成長に鈍化の傾向が見られるなど、依然として先行きの不透明な状況となっております。その中で、当第3四半期累計期間の当社の業績は、中国需要の落込み及び鋼材価格のアップ等の影響により、下記のとおり対前年同期比減収減益となりました。

当第3四半期累計期間は、売上高は80億53百万円（前年同期比1.2%減、99百万円減）、営業利益11億38百万円（前年同期比19.8%減、2億80百万円減）、経常利益11億33百万円（前年同期比20.4%減、2億89百万円減）、四半期純利益6億51百万円（前年同期比26.4%減、2億33百万円減）となりました。

主要な事業部門別の概況は以下のとおりであります。なお、当社は単一セグメントであるため、セグメントごとに記載しておらず、事業部門別に区分して記載しております。

「建設機械部門」

建設機械部門の売上高は、国内売上61億21百万円（前年同期比9.9%増、5億50百万円増）、海外売上8億7百万円（前年同期比41.0%減、5億61百万円減）となりました。

当社の主力である建設機械向け製品の受注は、日本・北米・欧州において回復しておりますが、中国では政府の金融引き締め政策の影響により受注が減少しました。

「自動車関連部門」

自動車関連部門の売上高は、7億66百万円（前年同期比3.8%減、30百万円減）となりました。

自動車業界は東日本大震災及びタイの洪水被害の影響がありましたが、受注は回復しており、今後の国内及び海外需要に期待しております。

「産業機械部門」

産業機械部門の売上高は、1億37百万円（前年同期比26.3%減、49百万円減）となりました。

当部門も受注は回復しており、今後の国内及び海外需要に期待しております。

(2) 財政状態に関する定性的情報

資産、負債及び純資産の状況

(資産)

当第3四半期会計期間末の総資産は前事業年度末と比べ6億93百万円減少し、110億13百万円となりました。これは主に、流動資産で現金及び預金が6億83百万円、受取手形及び売掛金が3億76百万円、有形固定資産が3億19百万円、投資その他の資産で投資有価証券が3億円それぞれ減少したものの、投資その他の資産で関係会社出資金が8億23百万円増加したことによるものであります。

(負債)

当第3四半期会計期間末の負債は前事業年度末と比べ11億42百万円減少し、24億67百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が2億59百万円、未払法人税等が7億32百万円それぞれ減少したものの、固定負債が1億45百万円増加したことによるものであります。

(純資産)

当第3四半期会計期間末の純資産は前事業年度末と比べ4億49百万円増加し、85億46百万円となりました。これは主に、その他有価証券評価差額金が99百万円減少したものの、利益剰余金が5億49百万円増加したことによるものであります。

(3) 業績予想に関する定性的情報

平成 24 年 4 月期の業績予想につきましては、平成 23 年 6 月 10 日に公表しました数値から変更はございません。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

(3) 追加情報

（会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準等の適用）

第 1 四半期会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正より、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」（企業会計基準第 24 号 平成 21 年 12 月 4 日）及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第 24 号 平成 21 年 12 月 4 日）を適用しております。

3. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成23年4月30日)	当第3四半期会計期間 (平成24年1月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,936,460	2,252,556
受取手形及び売掛金	3,584,615	3,208,504
商品及び製品	201,211	185,841
仕掛品	132,326	191,136
原材料及び貯蔵品	115,609	122,806
その他	303,721	422,388
貸倒引当金	△720	△643
流動資産合計	7,273,223	6,382,589
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	837,636	798,375
機械及び装置（純額）	1,347,885	1,082,318
その他（純額）	796,205	781,564
有形固定資産合計	2,981,727	2,662,258
無形固定資産		
投資その他の資産	16,134	12,765
投資有価証券	1,151,749	851,420
その他	311,322	1,138,386
貸倒引当金	△27,588	△33,888
投資その他の資産合計	1,435,482	1,955,918
固定資産合計	4,433,344	4,630,941
資産合計	11,706,567	11,013,531
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,463,943	1,204,135
未払法人税等	732,341	—
賞与引当金	165,036	86,166
その他	635,521	418,750
流動負債合計	2,996,843	1,709,052
固定負債		
長期借入金	—	253,685
退職給付引当金	164,947	158,044
役員退職慰労引当金	196,101	207,693
その他	251,440	138,634
固定負債合計	612,489	758,057
負債合計	3,609,332	2,467,109

(単位：千円)

	前事業年度 (平成23年4月30日)	当第3四半期会計期間 (平成24年1月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	592,000	592,000
資本剰余金	464,241	464,241
利益剰余金	6,623,525	7,172,680
自己株式	△5,958	△5,958
株主資本合計	7,673,809	8,222,964
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	423,425	323,457
評価・換算差額等合計	423,425	323,457
純資産合計	8,097,234	8,546,421
負債純資産合計	11,706,567	11,013,531

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成22年5月1日 至平成23年1月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成23年5月1日 至平成24年1月31日)
売上高	8,153,251	8,053,937
売上原価	6,019,951	6,158,040
売上総利益	2,133,299	1,895,897
販売費及び一般管理費	714,913	757,725
営業利益	1,418,385	1,138,171
営業外収益		
受取利息	2,841	2,544
受取配当金	10,327	15,668
助成金収入	3,864	—
その他	2,957	2,824
営業外収益合計	19,992	21,037
営業外費用		
支払利息	2,338	794
為替差損	12,888	25,010
営業外費用合計	15,227	25,805
経常利益	1,423,150	1,133,403
特別利益		
貸倒引当金戻入額	1,916	—
役員退職慰労引当金戻入額	46,288	—
特別利益合計	48,204	—
特別損失		
固定資産除却損	4,272	1,298
投資有価証券評価損	210	—
会員権評価損	1,542	6,300
特別損失合計	6,024	7,598
税引前四半期純利益	1,465,330	1,125,805
法人税、住民税及び事業税	590,523	380,298
法人税等調整額	△9,255	94,460
法人税等合計	581,268	474,758
四半期純利益	884,062	651,047

(3) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。

4. 補足情報

販売実績

当第3四半期累計期間の販売実績を事業部門別に示すと、次のとおりであります。

事業部門の名称	当第3四半期累計期間 (自平成23年5月1日 至平成24年1月31日)	前年同四半期比(%)
建設機械(千円)	6,928,779	99.8
自動車関連(千円)	766,343	96.2
産業機械(千円)	137,437	73.7
その他(千円)	221,377	96.3
合計(千円)	8,053,937	98.8

(注) 1. 金額は販売価格によります。

2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

3. 前第3四半期累計期間及び当第3四半期累計期間における主な相手先別の販売実績及び当該販売実績の総販売実績に対する割合は次のとおりであります。

相手先	前第3四半期累計期間 (自平成22年5月1日 至平成23年1月31日)		当第3四半期累計期間 (自平成23年5月1日 至平成24年1月31日)	
	金額(千円)	割合(%)	金額(千円)	割合(%)
(株)小松製作所	1,557,092	19.1	1,702,199	21.1
コマツ物流(株)	995,545	12.2	1,220,654	15.2
ファスナーテック貿易(株)	1,210,198	14.8	—	—
コベルコ建機(株)	865,601	10.6	—	—

(注) 当第3四半期累計期間のファスナーテック貿易(株)及びコベルコ建機(株)への販売実績及び当該販売実績の総販売実績に対する割合については、当該割合が100分の10未満となっているため記載を省略しております。

4. 前第3四半期累計期間及び当第3四半期累計期間の主要な輸出先及び輸出販売高及び割合は、次のとおりであります。

なお、()内は総販売実績に対する輸出販売高の割合であります。

輸出先	前第3四半期累計期間 (自平成22年5月1日 至平成23年1月31日)		当第3四半期累計期間 (自平成23年5月1日 至平成24年1月31日)	
	金額(千円)	割合(%)	金額(千円)	割合(%)
北米	288,085	21.0	269,862	33.4
アジア	1,052,617	76.9	511,294	63.4
欧州	28,042	2.1	25,846	3.2
合計	1,368,744 (16.8%)	100.0	807,002 (10.0%)	100.0

以上